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فشار بیشتر بر بازار نفت
گمانه‌زنی کارشناسان از پیامدهای اسنپ‌بک و افزایش تعرفه آمریکا بر هند بر فروش نفت ایران

برق را گران بفروشید
با توجه به اینکه قرارداد خرید تضمینی از 
نیروگاه‏های بامی وجود دارد، ما برق آنها را به نرخ 
۴ هزار تومان خریداری می‏کنیم و به خودشان 
۴۰۰ تومان بابت مصرف می‏فروشیم. مصطفی 
رجبی‌مشهدی، مدیر عامل توانیر در گفت‌وگو با 
مهر در رابطه با افزایش قیمت برق خاطرنشان کرد: 
افزایش قیمت برق نداریم و همان افزایش قیمتی که 
ابتدای سال صورت می‏گیرد وجود دارد. وی ادامه 
داد: برای کسانی که مصرف برق‌شان ماهانه زیر 
الگوی مصرف برق باشد، تغییرات جدی نخواهند 
داشت اما برای کسانی که مصرف برق بیش از 
الگو باشد تعرفه برق به صورت پلکانی افزایش 
پیدا می‏کند. وی در خاتمه تاکید کرد: صاحبان 
نیروگاه‏های بامی از این طریق می‏توانند خود از برق 
تولیدشده استفاده نکنند آن را به ما بفروشند و خود 

از برق با تعرفه پایین استفاده کنند.

تنظیم بازار برنج
نخستین ثبت سفارش برنج در سال جاری ۱۰ 
خردادماه انجام شد. در این مقطع زمانی ۲۵۰ 
هزار تن برنج سفید و ۲۵ هزار تن برنج نیمه‌سفید 
خریداری و وارد شد. شهرزاد مشیری، معاون توسعه 
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی از ثبت سفارش و 
واردات ۱۵۰ هزار تنی برنج خارجی توسط بازرگانان 
با هدف تنظیم بازار خبر داد. او اظهار کرد: این 
محموله‏ها به‏شرط تحویل به شرکت بازرگانی دولتی 
ایران وارد کشور می‏‏شود تا بازار برنج مدیریت و از 
افزایش قیمت‏ها جلوگیری شود. پیش‏تر مجیدرضا 
خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران در 
خصوص شرایط خرید برنج خارجی به خبرنگار 
مهر گفته بود، سهمیه این دوره خرید ۱۵۰ هزار تن 
است. زمان آن هم یک ماهه از زمان ثبت سفارش 
تعیین شده است. وی عنوان کرده بود، مجوز خرید 
برای دو نوع واریته ۳۸۶ برنج پاکستانی و ۱۵۰۹ 

برنج هندی صادر شده است.

گندم امسال تأمین شد
نیاز مصرفی گندم کشور تا پایان سال تأمین 
شده است. به گزارش مرکز اطلاع‏رسانی شرکت 
بازرگانی دولتی ایران؛ سیدسعید راد، معاون وزیر 
جهاد کشاورزی و مدیرعامل شرکت بازرگانی 
دولتی ایران، در جلسه هماهنگی فرماندهان 
بسیج سازمان‏ها و شرکت‏های تابعه وزارت جهاد 
کشاورزی که به میزبانی این شرکت برگزار شد، 
با اعلام اینکه نیاز مصرفی گندم کشور تا پایان 
سال تأمین شده است، گفت: در موجودی سایر 
کالاهای اساسی نیز در شرایط استثنایی قرار داریم. 
وی برخی از ویژگی‏های شاخص فعالیت در حوزه 
جهاد کشاورزی را که با قوت افراد سر و کار دارد، 
برشمرد و ابراز امیدواری کرد که این شرکت بتواند 
نقش پررنگ‏تری در اقتصاد جامعه، معیشت مردم 
و سفره خانواده‏ها ایفا کند. وی با بیان اینکه در 
جنگ تحمیلی 12 روزه، 120 هزار تُن روغن، 60 
هزار تُن برنج و 12 هزار تُن شکر در کشور توزیع شد 
تا چالشی در بازار کالاهای اساسی ایجاد نشود، 
تصریح کرد: تلاش کردیم تا در آن مدت، محصولات 

مذکور به وفور در دسترس مردم قرار داشته باشد.

مسعود هاشمیان، کارشناس مدیریت راهبردی انرژی و قائم مقام 
معاون وزیر سابق نفت در امور بین الملل و بازرگانی در گفت‌وگو با 
»هم‌میهن« عنوان کرد که فعال شدن اسنپ‌بک تاثیری بر فروش نفت 
ایران ندارد و تنها بار روانی آن است که بر قیمت دلار و افزایش قیمت‌ها 
تاثیر می‏گذارد. او گفته چین خریدار بزرگ نفت در جهان است و ما 
از قبل باید برای مدیریت فروش و اقتصاد نفت و انرژی تمهیداتی 
می‏اندیشیدیم تا گرفتار تهدیدها نشویم و اکنون نمی‏توان تقصیر را به 

گردن یک رئیس‏جمهور انداخت.

Ó  فعال شدن مکانسیم ماشه چه تاثیری در روند فروش نفت ما‌
خواهد داشت؟

اسنپ بک فعلًا هیچ تاثیری در فروش نفت ما ندارد، مگر قبل از این با اروپا 
کار می‏کردیم؟ یا صادرات‌مان به صورت رسمی به کشورهای خریدار انجام 
می‏شده است؟ بنابراین حرکت اروپایی‌ها فعلًا تاثیری بر فروش نفت ما ندارد 
و فقط تاثیر روانی دارد، آمریکا و اسرائیل به دنبال اجماع علیه ایران هستند. 
از زمانی که آمریکا از برجام خارج شد عماً اروپایی‌ها نیز از برجام خارج 

شدند و در عمل هیچ شرکت اروپایی با ما کار اقتصادی نمی‏کرد و برجام 
تعهدات یکجانبه‏ای بود که ما فقط انجام می‏دادیم و می‏خواستیم 

به دنیا ثابت کنیم که متعهد به قراردادهای بین‏المللی هستیم؛ 
درحالی‌که کشورهای غربی متعهد به قراردادهای خود نبوده و 
نیستند. مگر سیستم تجاری ما با اروپا در بعد از خروج آمریکا 
از برجام به شرایط عادی برگشته بود که اکنون با خروج آنها 

مبادلات تجاری ما با این کشورها دستخوش تغییر شود؟ 
آمریکایی‌ها تحریم‌ها را بر ما تنگ کردند و هر 

روز هم آن را تنگ‌تر می‏کنند و همین باعث 
شده سیستم تجاری عادی با دنیا در 
هیچ زمینه‏ای نداشته باشیم. به‌هرحال 
شرکت نفت ایران همیشه راهکارهایی 
را پیدا کرده و اصولًا تحریم‌ها تاثیری 
در مبادلات نفتی که انجام می‏دادیم 
نداشته است، البته بهتر بود که این 

مبادلات را در شیوه نرم تبادلات تجاری بین‏المللی انجام می‏دادیم. ولی به 
هرحال ما به این شیوه فروش تسلط پیدا کردیم و راه‌های عبور از تحریم را بلد 
هستیم. این مورد در صادرات مواد پتروشیمی نیز صادق است. به هرحال 
بعید است در سیستم تجاری، حمل و نقل و ترابری در حوزه نفت و انرژی بر 

اساس اسنپ بک تغییری ایجاد شود.
Ó  آمریکا برای هند تعرفه ۵۰ درصدی در نظر گرفته است، این‌

باعث نمی‏شود بین آنها و روسیه در مورد خرید و فروش نفت 
خلل ایجاد شود و روسیه با تخفیفات خود را جایگزین ایران برای 

فروش نفت به چین کند؟
هند به این دلیل از روسیه نفت می‏خرد چون روس‌ها در پالایشگاه‌های آنها 
سرمایه‏گذاری کردند. این کاری بود که ما نیز در سال‌های قبل یعنی در 
دولت حسن روحانی نیز می‏توانستیم انجام دهیم که متاسفانه تعلل کردند. 
در حال حاضر روس‌ها در پالایشگاه اِسار هند در فاز اول ۴۰۰ هزار بشکه و در 
فاز دوم تا ۴۸۰ هزار بشکه نفت به عنوان سهم خود به هند صادر می‏کند. این 
کاری بود که ما هم می‏توانستیم انجام دهیم و در این صورت ما ظرفیت ۹۸۰ 
هزار بشکه نفت در هند را داشتیم چون سهامدار پالایشگاه بودیم هیچ‌کس 
نمی‏توانست جلوی ما را بگیرد همان‌طور که هیچ‌کس نمی‏تواند 
جلوی صادارت روسیه به هند را بگیرد. این موضوع هیچ ربطی 
به تحریم‌ها نداشت و روس‌ها قبل از تحریم نفت‌شان توسط 
آمریکا نیز این کار را می‏کردند و ما هم مانند روس‌ها قبل از 
تحریم نفت‌مان می‏توانستیم این کار را بکنیم. فرصتی که از 
دست رفت و به راحتی در اختیار رقیب نفتی ما قرار گرفت. 
در شرایط نرمال چنین روش‌هایی در جهان توسط کشورهای 
صادرکننده نفت برای حضور در بازار کشورهای 
خریدار صورت می‏گیرد. چنین تمهیداتی 
همیشه امکان‌پذیر بود اما سیاستگذاران نفتی 

در ایران هیچگاه به دنبال آن نبودند.
 اما در مورد چین: برای چین هیچ فرقی ندارد 
که از کجا نفت خرید کند. چون چین یک 
خریدار بزرگ است و انحصار خرید دارد و 
اینکه گفته می‏‏شود ما به چین تخفیف‌های 

آنچنانی می‏دهیم به نظر من حرف‌های غیرکارشناسی است به این دلیل که 
بازار نفت چین را نمی‏شناسند. اکنون چین به عنوان بزرگترین خریدار نفت 
در دنیا مطرح است و حدود ۹ تا ۱۰ میلیون بشکه نفت در روز وارد می‏کند. 
برای حضور در این بازار کشورهای صادرکننده نفت حتی برای عربستان 
هم توسط چین قیمت فروش تعیین می‏گردد.در حالی که شما فکر کنید 
عربستان چون تحریم نیست نفت خود را با قیمت‌های جهانی به این کشور 
می‏فروشد و بدون هیچ تخفیفی. در حالی که این تخفیف‌ها در قالب فروش 
نفت به صورت ۶ ماهه و ۱۲۰ روزه و در بهترین شرایط ۹۰ روزه به چین توسط 
عربستان تحویل داده می‏شود. اگر اسم آن تخفیف نیست پس چیست؟ همه 
می‏دانیم با این زمان نگهداری از این حجم  پول می‏توان درآمدهای هنگفتی 
کسب کرد. بنابراین بازار چین تعیین‌کننده قیمت است؛ هرچند که ممکن 
است چینی‏ها دوست داشته باشند با قیمت ارزان‌تر از عربستان نفت بیشتری 
هم بخرند اما با توجه به مدیریت کشورهای صادرکننده نفت در تعیین سهم 
بازار خود تلاش دارند که از سایر کشورها نیز نفت خریداری نمایند. بنابراین 
شاید از نفت ارزارن‌تر ایران و روسیه و ونزوئلا در بازار بهره ببرند. چینی‌ها در 
ونزوئلا سرمایه‌گذاری کردند و به راحتی نفت را به دست می‏آورند و  در واردات 
آن مشکل ندارند. عربستان نیز در چین پالایشگاه دارد و نه فقط در چین 
بلکه در کره جنوبی و سایر کشورها. البته در کره جنوبی ما سهام‌مان را واگذار 
کردیم و آرامکو سهام ما را خرید. چنین تمهیداتی باید از قبل اتفاق می‏افتاد و 
مدیریت فروش و اقتصاد نفت و انرژی ما باید قبل از تهدیدات تحریمی شکل 
می‏گرفت. الان نمی‏توان گفت تقصیر دولت پزشکیان یا روحانی و احمدی‏نژاد 
است، این فرایندی بود که باید برنامه آن از قبل نوشته می‏شد. مانند فعالیت 
مکانیسم ماشه تنها برای بازار داخلی ما تاثیر روانی دارد؛ بنابراین به جای اینکه 

در بازار اقتصادی خود استرس ایجاد کنیم به مردم آرامش دهیم.
به‌هرحال آن دوستانی که در وزارت نفت هستند کارکشته تحریم‌ها هستند 
و تحریم‌ها هم مربوط به امسال و پارسال هم نیست؛ طی ۴۰ سال گذشته 
تحریم‌ها در حوزه صنعت نفت ما با شدت بیشتری وجود داشته است. علاوه 
بر اینکه در بازار نفت هم با یک خریدار بزرگ مانند چین طرف هستیم که او 
تعیین‌کننده قیمت است و انحصار در خرید دارد. باید این را در نظر گرفت که 
حفظ بازار چین برای کشورهایی که در حالت عادی با آنها معامله می‏کنند 
مهم است. شما بایستی تنوع بازار صادراتی نفت خود را مدیریت کنید.اگرچه 
ما ناچاراً در کانال تحریم‌ها افتاده‏ایم اما کشورهایی مانند عربستان و امارات 
و حتی کویت و عراق هم دوست دارند که با تخفیف در فروش نفت سهمی از 

بازار چین داشته باشند.
درست است که هزینه بازاریابی ما به دلیل تحریم‌ها افزایش یافته اما ما نیز 
بازار صادراتی خود را حفظ کرده‌ایم.اگرچه چین به دلیل ژئوپلیتیک در خرید 
نفت، رعایت سهم ایران را در بازار می‏داند چون ایران را به عنوان یک عامل 
منطقه‏ای در حوزه انرژی موثر می‏داند. از طرف دیگر می‏داند که ما در تقویت 

اثر روانی اسنپ‌بک را تشدید نکنیم
مسعود هاشمیان  قائم مقام معاون وزیر سابق نفت در امور بین الملل و بازرگانی:

بازار آشفته اقتصاد نفت‌زده ایران چنان در تلاطم است که 
هر بادی می‏تواند آن را تکان دهد؛ چه ایجاد تعرفه‏های ۵۰ 
درصدی آمریکا علیه هند باشد و چه فعال شدن مکانیسم 
ماشه که علی‌الظاهر نباید این دو خیلی به فروش نفت ما 
ارتباطی داشته باشد. سه کشور آلمان، بریتانیا و فرانسه 
از ششم شهریورماه روند فعال‌سازی مکانیسم ماشه یا 
همان اسنپ‌بک را آغاز کرده‌اند که البته فعال‌سازی آن 
۳۰ روز به طول خواهد انجامید و در نهایت باعث خواهد 
شد تحریم‌های پیشین سازمان ملل متحد علیه ایران در 

حوزه‏‏های مالی، بانکی، انرژی و دفاعی دوباره بازگردند و 
فعال شوند. هرچند تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران در 
مورد تجهیزات موشکی و هسته‏ای است و محدودسازی 
آنها را هدف قرار داده اما تجربه سال‌های قبل نشان 
می‏دهد که این تحریم‌ها و همچنین تحریم‌های آمریکا 
در مورد فروش نفت ایران، تجارت خارجی و در ادامه بر 
اقتصاد ایران تاثیر زیادی دارد. اتفاق دیگری که می‏تواند 
اقتصاد نفتی ما را تحت تاثیر قرار دهد تصمیم جدید دونالد 
ترامپ برای افزایش تعرفه واردات از هند به ۵۰ درصد )۲۵ 
درصد تعرفه متقابل و ۲۵ درصد تعرفه تنبیهی بابت خرید 
نفت روسیه( است که می‏تواند بر معادلات خرید و فروش 

نفت در آسیا و حتی جهان تاثیر بگذارد.
عبدالله باباخانی، کارشناس ارشد انرژی در این رابطه 
در کانال خود نوشته: »هند طی دو سال گذشته به 

بزرگ‏ترین خریدار نفت تخفیفی روسیه تبدیل شد. طبق 
آمار Kpler، واردات نفت خام هند از روسیه در نیمه نخست 
۲۰۲۵ حدود 1/7 تا 1/8 میلیون بشکه در روز بوده است؛ 
رقمی که پیش از جنگ اوکراین تقریباً صفر بود. با فشار 
تعرفه‏ای جدید آمریکا، واردات نفت روسیه به هند احتمالًا 
با محدودیت‏های مالی و لجستیکی جدی مواجه می‏‏شود 
و دهلی‏نو بخشی از خریدهای خود را کاهش خواهد داد.«
او عنوان کرده که بازار جایگزین طبیعی برای نفت 
روسیه، چین است. این کشور هم‏اکنون بزرگ‏ترین خریدار 
نفت ایران و یکی از اصلی‏ترین خریداران نفت روسیه 
است. برآوردها نشان می‏دهد که واردات نفت خام چین از 
روسیه در نیمه ۲۰۲۵ حدود 2/3 تا 2/5 میلیون بشکه در 
روز بوده است. با کاهش صادرات روسیه به هند، این رقم 
می‏تواند به بالای ۳ میلیون بشکه در روز برسد.  چین در 
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